[bookmark: _Toc30433]行政复议申请书（公民）

[bookmark: OLE_LINK1]申请人：（姓名）           性别          电话
身份证（其他有效证件）号码：
工作单位:
住所:（联系地址）                邮政编码
委托代理人：（姓名）              电话
被申请人：（名称）
行政复议请求：

事实和理由：

此致
淄博市临淄区人民政府

   附件：1.申请书副本     份
         2.申请人身份证明材料复印件
         3.其他有关材料     份（证据材料清单）
         4.授权委托书（有委托代理人的）

               申请人（签名或者盖章）：
            （申请行政复议的日期）    年    月   日

《行政复议申请书（公民）》填写指南：

建议行政复议申请人尽可能按照所示《行政复议申请书（公民）》样式，如实填写《行政复议申请书》。以下就行政复议申请书中的形式要求做简要说明。
1.申请人姓名、性别等基本信息，应当与身份证（其他有效证件）中所登记的事项一致；中国公民原则上应当提供身份证号码；工作单位根据实际情况填写，没有固定工作单位的，不必填写。
2.住所（联系地址）、邮政编码、电话这三项内容主要是为了便于行政复议机构与申请人联系用的，因此应当保持一致，但不一定与身份证（其他有效证件）中所登记的事项一致。例如，申请人张某原户口所在地为山东、身份证是在浙江办理的、现住北京，如果申请人在行政复议期间经常居住地在北京，则应当在《行政复议申请书》中留北京的居住地、邮政编码及电话（如果是固定电话）。
需要特别说明的是，申请人在《行政复议申请书》中所留的住所（联系地址）和邮政编码，就是申请人的法定联系方式。如果行政复议机关按该联系方式与申请人联系，如寄送补正通知书、听证通知书，但被邮局以查无此人为由退回的，视为已经送达。
3.委托代理人的姓名、电话的填写同申请人部分。
4.被申请人名称应当与申请人提出行政复议所针对的原具体行政行为中署名的机关一致，但在特殊情况下也要根据实际予以调整。例如，《中华人民共和国行政复议法实施条例》第13条规定，下级行政机关依照法律、法规、规章规定，经上级行政机关批准作出具体行政行为的，批准机关为被申请人。在这种情况下，被申请人名称就应当是作出批准决定的行政机关。
5.申请人复议请求的表述。为了便于行政复议机构及其工作人部分。人员准确了解申请人的复议请求，申请人应准确、清晰地表达自己申请行政复议的真实意思。

相关依据：
《中华人民共和国行政复议法实施条例》第19条规定，申请人书面申请行政复议的，应当在行政复议申请书中载明下列事项：
（一）申请人的基本情况，包括：公民的姓名、性别、年龄、身份证号码、工作单位、住所、邮政编码；法人或者其他组织的名称、住所、邮政编码和法定代表人或者主要负责人的姓名、职务；
（二）被申请人的名称；
（三）行政复议请求、申请行政复议的主要事实和理由；
（四）申请人的签名或者盖章；
（五）申请行政复议的日期。

[bookmark: _Toc6217][bookmark: _Toc3895]行政复议申请书（法人或者其他组织）

    申请人：（名称）
    住所：（联系地址）                  电话：
[bookmark: OLE_LINK2]    法定代表人或者主要负责人：（姓名）      职务：
    委托代理人：（姓名）                电话：
    被申请人：（名称）
    行政复议请求：

    事实和理由：

此致
淄博市临淄区人民政府

   附件：1.申请书副本     份
         2.申请人身份证明材料复印件
         3.其他有关材料     份
         4.授权委托书（有委托代理人的）

               申请人（签名或者盖章）：
            （申请行政复议的日期）    年    月    日

《行政复议申请书》填写指南：

建议行政复议申请人尽可能按照所示《行政复议申请书（法人或者其他组织）》样式，如实填写《行政复议申请书》。以下就行政复议申请书中的形式要求做简要说明。
1.申请人名称应当与营业执照中所登记的事项一致。
2.被申请人名称应当与申请人提出行政复议所针对的原具体行政行为中署名的机关一致，但在特殊情况下也要根据实际予以调整。例如，《中华人民共和国行政复议法实施条例》第13条规定，下级行政机关依照法律、法规、规章规定，经上级行政机关批准作出具体行政行为的，批准机关为被申请人。在这种情况下，被申请人名称就应当是作出批准决定的行政机关。
3.申请人复议请求的表述。为了便于行政复议机构及其工作人员准确了解申请人的复议请求，申请人应准确、清晰地表达自己申请行政复议的真实意思。

相关依据：
《中华人民共和国行政复议法实施条例》第 19条规定，申请人书面申请行政复议的，应当在行政复议申请书中载明下列事项：
（一）申请人的基本情况，包括：公民的姓名、性别、年龄、身份证号码、工作单位、住所、邮政编码；法人或者其他组织的名称、住所、邮政编码和法定代表人或者主要负责人的姓名、职务；
（二）被申请人的名称；
（三）行政复议请求、申请行政复议的主要事实和理由；
（四）申请人的签名或者盖章；
[bookmark: _GoBack]（五）申请行政复议的日期。